constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro 
de 2023), em favor do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, crédito suplementar no 
valor de R$ 5.037.000,00 (cinco milhões e trinta e sete mil reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Brasília,     

EM nº 00077/2023 MPO 

Brasília, 10 de Outubro de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, 
de 17 de janeiro de 2023), no valor de R$ 5.037.000,00 (cinco milhões, trinta e sete mil reais), em 
favor do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima. 

2.                O crédito em pauta visa à suplementação de programações, mediante o remanejamento 
no âmbito da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, com o objetivo de viabilizar

[...]

concomitantemente, no ato em pauta, troca de fontes de recursos, com a redução da fonte 000 – 
“Recursos Livres da União”, e a utilização do excesso de arrecadação da fonte 071 – “Implementação 
da Política Nacional de Recursos Hídricos e do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos 
Hídricos”, no valor de R$ 2.211.000,00 (dois milhões, duzentos e onze mil reais). 

8.                No que tange aos §§ 15 e 18 do art. 52 da LDO-2023, seguem, em anexo, os 
demonstrativos de desvios de valores cancelados que ultrapassam vinte por cento da respectiva 

dotação da ação, e de excesso de arrecadação utilizado na mencionada troca de fontes concomitante.